Anno Xristi MCCVII, die III nonas iulii. 

Petrus de Bulela pervenit ad bonum et ad firmu finem cum 
Arnaldo de Villari, de omnibus peticionibus et querimoniis et ac-
cionibus que fuerant inter eos. Et dictus Petrus de Bulela solvit 
A[rnaldo] de Villari ab omni querimonia et peticione qua contra 
cum movelat et movere poteat ullo modo, et ut hoc firmius habetus 
dederunt sibi pascis osculum nomine fidei. Et hoc fuit factum in 
villa de Ascharono, in domo Arnalli de Villari, in qua ipse infir-
mabatur; ad hoc fuerint presentes et audientes: Berengarius de 
Pratis, Michael de Pratis, Arnaldus de Molono, Guilelmus Bernardi 
de Sancto Felice, Petrus de Deo, Arnaldus Forner, Raimundus de 
Castanerio, Guilelmus filius Petri de Ruppe, Raimundus Valazela, 
Raimundus Roberti et Arbertus scribe.

Es tracta, evidentment, de dos documents diferents que ens han arribat cosits 
per un motiu que desconeixem. De la concòrdia hem transferit la data al capbreu, 
perquè deu haver-hi poca diferència temporal o, si més no, indica un període cronològic 
proper. El text del capbreu és similar a la primera part del document núm. 158; l’hem 
transcrit una altra vegada pel seu interès quant a l’evolució dels mots en català.

204

1207, juliol, 29

Oblació. Oblació d’Arnau de Vilar. Pere de Soler, abat de Sant Joan 
de les Abadesses, accepta l’ingrés d’Arnau, el qual dóna al mo-
nestir, en franc alou, tots els béns i censos que rep a la vila 
de Cardils [Bellver de Cerdanya], a més de dos masos situats 
en el terme d’aquesta vila, a la parròquia de Santa Maria de 
Talló; aquestes propietats les posseeix per donació del seu avi, 
Pere de Domenova. Ofereix, també, la meitat de dues eugues  
que té amb Guillem del Coll, una altra euga seva, mitja euga que  
té amb Ferrer de Mozol i tres parts d’una euga que té amb 
Guillem de Riu. L’abat acull Arnau com a frare i canonge i 
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el convida a participar dels béns espirituals i temporals de 
l’església, tal com correspon a un dels seus.

 A. AMSJA.
 330 × 110 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit omnibus. Quod ego Arnaldus de Villari, non in-
ductus vi neque dolo inmo spontaneus et mente devota, dono et 
offero me ipsum, Deo et ecclesie Sancti Iohannis de Rivipullo, in 
fratre et participem et canonicum eiusdem ecclesie, un vita et in 
morte, in manu dompni Petri, Dei gratia abbatis eiudem ecclesie 
et in presentia canonicorum eiusdem ecclesie. Et in presenti inter 
vivos, pro Dei amore et peccatorum meorum redempcione, et pro 
salute anime mee, dono, et offero, et trado irrevocabiliter, Deo 
et prenominate ecclesie Sancti Iohannis et tibi dompno Petro 
abbati eiusdem ecclesie totique conventui eiudem loci, presenti 
et futuro, et omnibus possis et successoribus vestris perhennint, 
ad omnias vostras et vestrorum successorum voluntates facien-
das, sine omni contradictu, per liberum et franchum alodium 
vestrum, duos mansos meis alodii, cum hominibus et feminis, 
censibus et usaticis et donacionibus, cumque omnibus redditibus 
et obvencionibus suis, quos habeo in villari Chardils et infra suos 
terminos, in parrochia Sancte Marie de Tolono; et omnes alios 
honores, et redditus, et donaciones, et propietates, et census, et 
usaticos en universa generaliter et sine excepcione, que habeo et 
habere debeo in eodem villari Chardils et infra omnes terminos 
suos, et in tota predicta parrochia Sancte Marie de Tolono, quos 
quidem honores condam Petrus de Domenova, avunculus meis, 
donavit per franchum alodium. Quos omnes honores sicut mihi 
pertinent per donacione Petri de Domenova, dono et trado vo-
bis, et in vestrum ius et dominium irrevocabiliter transfero. Et 
ad maiore perfeccione huius donacionis ut semper firma sit et 
irrevocabilis mito vos, in corporalem possessionem, et constituo 
vos procuratores in rem vestra, renunciando omni iuri divino et 
humano, ad hoc infringenda mihi conpetenti nullo ibi mihi vel 
meis iure retento. Preterea dono vobis, pro Dei amore, meam 
medietatem duarum equarum, quas habeo cum Guillelmo de 
Olceia, et unam aliam equam meam propriam, et meam me-
dietatem unius eque, qua habeo cum Ferrario de Mozol, et tres 
partes meas unius eque, qua habeo cum Guillelmo de Rivo. Et 
ego Petrus abbas predictus et conventus prenominate ecclesie 
Sancti Iohannes, recipimus te Arnaldum de Villari in fratre et 
canonicum et participem nostrum in omnibus bonis spiritualibus 
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et temporalibus ecclesie nostre, in vita et in morte, sicut unum 
ex nobis. Et est manifestum.

Facta est hoc carta IIII kalendas augusti, anno Xristi MCC-
VII.

Sig+num Arnaldi de Villari, qui hoc firmo et testes rogo 
firmare. Petrus* abbas sig+num. Sig+num Raimundi de Olceia. 
Sig+num Guillelmi de Olceia. Sig+num Petri Argent. Sig+num 
Petri de Ruppe. R.* + Boneti.

Guillelmus Bernardi, publicus notarius scripsit hoc in die et 
anno quo (senyal) supra.

205

1209, juliol, 21
Donació i jurament de fidelitat. [Anard/Arnau], sacerdot custodi de  

Sant Joan, encomana la roureda de l’església de Sant Martí 
de Puigmal al prevere Carbonell, el qual presta jurament de 
fidelitat a Arnau, sacrista del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses.

 A. AMSJA (olim núm. 97).
 180 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod Anardus 
[sic] Sancti Iohannis sacricustorsus, consilio fratrum meorum, in 
presentia multorum preborum virorum omni tempore vitte tue ad 
fidelitatem Sancti Iohannis et nostram, comendo tibi Carbonello 
presbitero de rovira ecclesiam Sancti Martini de Podio Malo. Et 
ego predictus Carbonell promitto Deo et Sancto Iohanni et vobis 
predicto domino meo A[rnallus] sacriste, quod sim bonus et fide-
lis in omnibus, et per omnia secundum totum posse meam omni 
tempore vitte mee. Promitto etiam et iuro omnia predictam tenere 
et observare ad vestram bonam intelligentiam per Deum et hoc 
sancta IIII evangelia. 

Actum est hoc sacramentum XII kalendas augusti, anno in-
carnationis Dominice MCCVIIII, in ecclesia Sancti Iohannis.

Sig+num Carbonelli preberi, qui hoc sacramentum feci apud 
Sanctum Iohannem, in presentia domini Arnalli sacriste, aliorumque 
canonicorum. 

Olibarius* scripsit hoc sacramentum, die et anno quo su(senyal)
pra.

297DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

És molt possible que sigui el mateix Arnau, sacrista o “custodis sacrorum” el 
qui encarregui l’explotació d’aquesta roureda al prevere Carbonell; aleshores, en lloc 
d’“Anardus” hauria de dir “Arnallus”.

206

1209, agost, 23
Confirmació de béns. Berenguer de Vilar confirma la donació que 

féu en vida el seu pare, Arnau de Vilar, de tota la propietat 
de Cardils [Bellver de Cerdanya] a favor del monestir de Sant 
Joan de les Abadesses i al mateix temps, demana de ser enterrat 
prop del seu pare.

 A. AMSJA.
 210 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod ego Beren-
garius de Vilar, amore Arnalli patris mei defuncti, et remissionem 
pecatorum suorum, spontanea et gratuita mea voluntate, laudo, 
concedo et confirmo, et cum presenti instrumento difinio per 
omne et omnes meos, qui sunt vel erunt, Deo et Sancto Iohanni 
et vobis domino Petro, abbati Sancti Iohannis totique eiusde eccle-
sie conventui, totum illum honorem de Cardils et illud donatium 
quod predictis Arnallus de Vilar, pater meis, bona voluntate et 
pleno sensu fecit vobis in vita sua, sicut melius post dici vel 
intelligi, in instrumento quod ipse fecit vobis de predicto honore 
et donativo. Et etiam instrumentum, per me et per omnis meos, 
laudo et confirmo ita set quod in predicto honore et donativo, 
vel in omnibus illis quo in instrumento ipso sonant, de hac 
hora in antea non requiram neque requirere faciam, aliquo iure 
scripto vel non scripto, vel consuetudinario, set ero pro rector 
et deffensor atque adiutor secundum meum posse; in super et 
dono et offero corpus meum domino Deo et Sancto Iohanni et 
eligo ibi sepulturam propter amorem patris mei et remissionem 
pecatorum meorum; et de cetero promitto defende omnes res 
eiusdem ecclesie et bonam fidem in omnibus servare et ut de 
suprascriptis non possio mutare voluntatem meam iuro per Deum 
et hoc sancta IIII evangelia.